
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

L U D Z A S  N O V A D A  P A Š V A L D Ī B A  
Reģistrācijas Nr. 90000017453, Raiņa ielā 16, Ludzā, Ludzas novadā, LV–5701 

Tālrunis 65707400, e-pasts: pasts@ludzasnovads.lv  

 

LĒMUMS 

Ludzā 

 

2024.gada 24.janvārī                                                                           Nr. 6 

                                                                                                            (protokols Nr.1, 6.§) 

 

Par ierosinājumu pārdēvēt ielas nosaukumu 

 

Ludzas novada pašvaldībā ir saņemts <Vārds, Uzvārds> /turpmāk – iesniedzējs/ 

2022.gada 28.novembra iesniegums ar priekšlikumu pārdēvēt Ludzas novada Kārsavas 

pilsētas Dzirnavu ielu par Aleksandra Dauguļa ielu. 

Ludzas novada pašvaldība 14.12.2022. izsūtīja iesniedzējam vēstuli                                                 

Nr. 3.1.1.8/2022/4491-N “Par ielas pārdēvēšanu”, pēc kuras no iesniedzēja ir saņemti vairāki 

elektroniskā pasta sūtījumi ar lūgumu izskatīt viņa ierosinājumu un izsūtīt viņam pieņemto 

lēmumu. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 6.punktu, tikai pašvaldības domes 

kompetencē ir piešķirt un mainīt nosaukumus ielām un citiem publiskās infrastruktūras 

objektiem. 

Ministru kabineta 2012.gada 10.janvāra noteikumu Nr.50 “Vietvārdu informācijas 

noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi) 79.punktā noteikts, ka Latvijas vietvārdi un ārvalstu 

vietvārdu tradicionālie latviskie atveidojumi uzskatāmi par Latvijas kultūras mantojumu. 

Valsts saglabā un aizsargā Latvijas vietvārdu mantojumu visā tā daudzveidībā, nepieļaujot 

nepamatotu vietvārdu maiņu. Atbilstoši minēto MK noteikumu 82.2.punktam, viens no 

vietvārdu aizsardzības principiem ir nepieļaut kultūrvēsturiski nozīmīgo un valsts 

aizsargājamo vietvārdu maiņu. 

Lai izpildītu Administratīvā procesa likuma prasības, iesniedzējs <Vārds, Uzvārds> 

tika uzaicināts uz Ludzas novada domes teritoriālās un attīstības pastāvīgās komitejas 

2024.gada 17.janvāra sēdi. Komitejas sēdes laikā tiešsaistes režīmā iesniedzējs <Vārds, 

Uzvārds> izteica savu viedokli un sava lūguma argumentus. 

Lai objektīvi, taisnīgi un tiesiski pamatoti izlemtu iesniedzēja priekšlikumu, dome ir 

izvērtējusi tās rīcībā esošo informāciju un normatīvo aktu prasības, kuras noteiktas objektu, to 

skaitā, ielu nosaukumu maiņai. 

Kārsavas pilsētas bibliotēkā un kultūrvēstures centrā “Līču mājas” ir uzkrāti  un 

glabājas materiāli par Kārsavas pilsētas un pašreizējā Ludzas novada iedzīvotājiem, kuri bijuši 

pakļauti represijām un izvesti no savām dzīves vietām. Ziņas par šiem cilvēkiem un viņu 

ģimenes locekļiem, to skaitā bērniem, apkopotas grāmatā “Aizvestie. 1941.gada 14.jūnijs”.  

Latvijas Nacionālā arhīva Latvijas Valsts arhīva izveidotā publiski pieejamā datubāze 

satur to personu sarakstus, kurus PSRS okupācijas režīms deportēja projām no Latvijas uz 

attālām PSRS teritorijām laikā no 1941. gada līdz 1953. gadam. Datubāze ir sadalīta trijās 

mailto:pasts@ludzasnovads.lv


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

tematiskās daļās: Latvijas iedzīvotāju 1941. gada 14. jūnija deportācija; Latvijas iedzīvotāju 

1949. gada 25. marta deportācija; Citas deportāciju akcijas (1945 - 1953). 

Ziņas un konkrētu izvesto cilvēku dzīves apraksti iekļauti arī Kārsavas novadpētnieka 

un pedagoga Nikolaja Ņikuļina grāmatās par pilsētas un novada vēsturi. 

Interneta vietnē https://deportetie.kartes.lv/lv/c___56.785572-27.671602-15 ir 

izveidots kartogrāfiskais materiāls par Kārsavas pilsētas ielām, norādot izvesto un represēto 

cilvēku skaitu pie katras ielas nosaukuma, kā arī pie katra novada pagasta.  

Piemēram, no Ludzas novada Mērdzenes pagasta bija izvesti 81 cilvēks, no Malnavas 

pagasta – 138 cilvēki, no Kārsavas pilsētas – 46 cilvēki /kas ir vairāk, nekā ielu skaits pilsētā/. 

Daudzi cilvēki, tai skaitā arī bērni, mira izsūtījumā un neatgriezās Latvijā. 

<Vārds, Uzvārds> tēvs <Vārds, Uzvārds> bija skolotājs Kārsavas pagasta sešgadīgajā 

skolā, 1941. gadā izsūtīts ar ģimeni uz Sibīriju, miris Vjatlagā 1943.gadā. Arī <Vārds, 

Uzvārds> mazgadīgais dēls <Vārds> nomira izsūtījumā 1943.gadā pēc slimības. 

Dzirnavu ielas vēsturiskais nosaukums, kas pastāvēja līdz 1940.gadam, bija saistīts ar 

vilnas kārstuvi un ūdensdzirnavām; pēc 1990.gada šis ielas nosaukums tika atjaunots un ir 

uzskatāms par kultūrvēsturiski nozīmīgu.  

Izskatot iesniedzēja priekšlikumu un ievērojot deputātu izteiktos viedokļus, dome 

atzīst, ka nebūtu taisnīgi pārdēvēt kādu iepriekš vēsturiski pastāvējušo ielas nosaukumu 

Kārsavas pilsētā viena no vairāku simtu kopumā no Ludzas novada izvesto un represēto 

cilvēku vārdā. Deputāti uzskata, ka nav iespējams un nav arī nepieciešams objektīvi izvērtēt 

un salīdzināt katra cilvēka ciešanas, pārdēvējot, iespējams, katras ielas vai cita novada 

ģeogrāfiskā objekta nosaukumu kāda no represijām pakļauto cilvēku vārdā. Visi izvestie 

cilvēki ir pelnījuši to, ka viņi netiks aizmirsti, ka viņu visu piemiņa ir un turpmāk tiks 

iemūžināta dažādos veidos un formās. 

Ievērojot augstākminēto, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

6.punktu, Ministru kabineta 2012.gada 10.janvāra noteikumu Nr.50 “Vietvārdu informācijas 

noteikumi” 17.punktu, Ludzas novada pašvaldības dome nolemj: 

1. Noraidīt iesniedzēja <Vārds, Uzvārds> priekšlikumu par Ludzas novada Kārsavas 

pilsētas Dzirnavu ielas pārdēvēšanu par Aleksandra Dauguļa ielu. 

2. Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Rēzeknes tiesu 

namā (Atbrīvošanas alejā 88, Rēzekne, LV-4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 

dienas. 

3. Uzdot pašvaldības sekretārei I.Vondai šo lēmumu izsūtīt uz iesniedzēja e-pasta 

adresi: peteris.daugulis@gmail.com 

 

 

Domes priekšsēdētājs        Edgars Mekšs 

 

 

 

http://www.archiv.org.lv/dep1941/meklesana41p.php?
http://www.archiv.org.lv/dep1941/meklesana49.php
http://www.archiv.org.lv/dep1941/meklesana49.php
http://www.archiv.org.lv/dep1941/meklesana50.php
https://deportetie.kartes.lv/lv/c___56.785572-27.671602-15
mailto:peteris.daugulis@gmail.com

